（http://www.sse.com.cn）披露的《关于退市情况的专项报告》。

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

财政部 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则 14 号—收入》（以下简称“新收入准则），本

公司 2020 年度财务报表按照新收入准则编制。根据新收入准则的相关规定，本公司对于首次执行

该准则的累积影响数调整 2020 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，不对比较财务报

表数据进行调整。执行新收入准则对 2020 年期初报表项目影响如下：

报表项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日

负债

合同负债  4,326,321.04

预收款项 4,669,884.09

其他流动负债  343,563.05

与原收入准则相比，执行新收入准则对 2020 年度财务报表相关项目的影响如下：

对合并资产负债表的影响：

报表项目 新准则下 原准则下

负债

报表项目 新准则下 原准则下

合同负债 4,748,417.61

预收款项  5,111,805.61

其他流动负债 363,388.00

对合并利润表的影响：

报表项目
新准则下

本期发生额

原准则下

本期发生额

营业成本 97,718,285.68   97,656,226.98

销售费用 1,448,034.14   1,510,092.84

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

公司于 2020 年 9 月 24 日收到上海证券交易所上市公司监管二部发来的《关于对鹏起科技发

展股份有限公司 2020 年半年报有关事项的问询函》（上证公函【2020】2560 号，以下简称“《问

询函》”），公司在对问询函中的相关问题进行核查并回复的过程中，发现公司自 2019 年 8 月起对

郴州丰越环保科技有限公司（简称“丰越环保”）、成都宝通天宇电子科技有限公司（简称“宝通

天宇”）已失控，因对丰越环保和宝通天宇失控导致的 2019 年度合并及公司财务报表重大差错。

根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员

会《公开发行证券的公司信息披露编编报则第 19号——财务信息的更正及相关披露》（2018 年修

订）等相关规定，对相关会计差错事项进行更正，涉及 2019 年度合并及公司财务报表。

会计差错对 2019 年度财务报表影响如下：

（1）对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

受影响的项目
2019 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 115,555,652.94 -95,513,227.48 20,042,425.46

应收账款 375,831,237.50 -415.53 375,830,821.97

预付款项 160,011,840.13 -47,118,074.81 112,893,765.32

其他应收款 36,641,754.37 121,496,254.22 158,138,008.59

存货 1,206,703,042.15 -881,898,735.32 324,804,306.83

其他流动资产 32,820,452.33 -29,652,660.44 3,167,791.89

流动资产合计 1,930,634,760.07 -932,686,859.36 997,947,900.71

其他权益工具投资 299,000,000.00 91,949,489.00 390,949,489.00

固定资产 1,079,235,557.88 -814,487,190.40 264,748,367.48

在建工程 69,394,342.46 -36,097,142.74 33,297,199.72

无形资产 191,619,634.33 -122,230,375.75 69,389,258.58

长期待摊费用 11,567,626.68 -4,345,075.63 7,222,551.05

受影响的项目
2019 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

非流动资产合计 2,385,761,330.87 -885,210,295.52 1,500,551,035.35

资产总计 4,316,396,090.94 -1,817,897,154.88 2,498,498,936.06

短期借款 1,813,255,898.27 -1,285,391,949.68 527,863,948.59

应付票据 125,660,000.00 -91,660,000.00 34,000,000.00

应付账款 338,088,757.01 -216,313,259.38 121,775,497.63

预收款项 67,732,577.55 -63,062,693.46 4,669,884.09

应付职工薪酬 57,203,034.68 -27,356,547.87 29,846,486.81

应交税费 102,473,181.16 -11,435,868.31 91,037,312.85

其他应付款 460,500,705.09 -73,811,880.51 386,688,824.58

其中：应付利息 62,992,621.02 -6,712,891.56 56,279,729.46

一年内到期的非流动负债 211,776,845.48 -12,592,680.34 199,184,165.14

流动负债合计 3,176,690,999.24 -1,781,624,879.55 1,395,066,119.69

长期应付款 2,000,000.00 -2,000,000.00

递延收益 97,865,114.63 -26,628,620.92 71,236,493.71

递延所得税负债 17,228,788.60 -11,954,161.81 5,274,626.79

非流动负债合计 987,969,485.49 -40,582,782.73 947,386,702.76

负债合计 4,164,660,484.73 -1,822,207,662.28 2,342,452,822.45

资本公积 2,553,055,371.39 5,622,280.53 2,558,677,651.92

专项储备 17,015,639.67 -4,726,029.41 12,289,610.26

未分配利润 -4,154,122,550.12 3,414,256.28 -4,150,708,293.84

归属于母公司所有者权益（或股

东权益）合计
155,338,934.13 4,310,507.40 159,649,441.53

所有者权益（或股东权益）合计 151,735,606.21 4,310,507.40 156,046,113.61

负债和所有者权益（或股东权益）

总计
4,316,396,090.94 -1,817,897,154.88 2,498,498,936.06

（2）对 2019 年度合并利润表的影响

受影响的项目
2019 年度合并利润表

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业总收入 1,642,897,880.94 -735,602,821.99 907,295,058.95

营业收入 1,642,897,880.94 -735,602,821.99 907,295,058.95

营业总成本 1,986,853,561.39 -947,955,027.64 1,038,898,533.75

营业成本 1,617,369,576.21 -820,685,475.33 796,684,100.88

税金及附加 7,513,562.38 -1,542,701.02 5,970,861.36

销售费用 3,322,396.74 662,629.78 3,985,026.52

管理费用 136,549,781.39 -43,117,097.64 93,432,683.75

研发费用 65,986,011.71 -37,989,500.11 27,996,511.60

财务费用 156,112,232.96 -45,282,883.32 110,829,349.64

利息费用 151,507,338.16 -46,349,139.31 105,158,198.85

利息收入 3,158,988.12 -204,347.95 2,954,640.17

其他收益 11,695,151.16 -1,213,819.70 10,481,331.46

投资收益 -7,497,580.68 6,976.44 -7,490,604.24

信用减值损失 12,374,021.21 -2,767,748.61 9,606,272.60

资产减值损失 -101,955,725.75 107,459,284.08 5,503,558.33

营业利润 -429,339,814.51 315,836,897.86 -113,502,916.65

营业外收入 3,513,508.20 -2,856,062.79 657,445.41

营业外支出 500,883,080.05 62,721.46 500,945,801.51

利润总额 -926,709,386.36 312,918,113.61 -613,791,272.75

所得税费用 -1,727,819.24 284,443.43 -1,443,375.81

净利润 -924,981,567.12 312,633,670.18 -612,347,896.94

持续经营净利润 -924,981,567.12 312,633,670.18 -612,347,896.94

归属于母公司股东的净利润 -922,377,812.35 313,444,469.37 -608,933,342.98

少数股东损益 -2,603,754.77 -810,799.19 -3,414,553.96

综合收益总额 -906,813,105.45 312,633,670.18 -594,179,435.27

归属于母公司所有者的综合收益总

额
-904,209,350.68 313,444,469.37 -590,764,881.31

归属于少数股东的综合收益总额 -2,603,754.77 -810,799.19 -3,414,553.96

基本每股收益(元/股) -0.53 0.18  -0.35

稀释每股收益(元/股) -0.53 0.18  -0.35

（3）对 2019 年度合并现金流量表的影响

受影响的项目
2019 年度合并现金流量表

调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 1,711,187,906.22 -792,667,346.41 918,520,559.81

收到的税费返还 10,065,547.96 -10,065,547.96

收到其他与经营活动有关的现金 58,797,492.70 -793,361.31 58,004,131.39

经营活动现金流入小计 1,780,050,946.88 -803,526,255.68 976,524,691.20

购买商品、接受劳务支付的现金 1,570,503,675.77 -591,852,932.63 978,650,743.14

支付给职工及为职工支付的现金 119,076,332.44 -30,328,853.30 88,747,479.14

支付的各项税费 11,577,217.93 7,923,385.08 19,500,603.01

支付其他与经营活动有关的现金 40,535,395.76 -6,294,468.13 34,240,927.63

经营活动现金流出小计 1,741,692,621.90 -620,552,868.98 1,121,139,752.92

经营活动产生的现金流量净额 38,358,324.98 -182,973,386.70 -144,615,061.72

收回投资收到的现金  3,200,000.00  3,200,000.00

取得投资收益收到的现金  6,976.44  6,976.44

投资活动现金流入小计  3,206,976.44  3,206,976.44

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
45,787,010.66 -2,013,488.34 43,773,522.32

投资支付的现金  3,200,000.00  3,200,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 21,207,250.67 21,147,261.14 42,354,511.81

投资活动现金流出小计 66,994,261.33 22,333,772.80 89,328,034.13

投资活动产生的现金流量净额 -66,994,261.33 -19,126,796.36 -86,121,057.69

取得借款收到的现金 1,317,739,010.48 -432,259,010.48 885,480,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 267,588,144.76 21,852,000.00 289,440,144.76

筹资活动现金流入小计 1,585,327,155.24 -410,407,010.48 1,174,920,144.76

偿还债务支付的现金 978,619,928.73 -85,614,267.35 893,005,661.38

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金
82,431,945.30 -27,399,763.76 55,032,181.54

支付其他与筹资活动有关的现金 514,999,869.71 -495,678,533.15 19,321,336.56

筹资活动现金流出小计 1,576,051,743.74 -608,692,564.26 967,359,179.48

筹资活动产生的现金流量净额 9,275,411.50 198,285,553.78 207,560,965.28

汇率变动对现金及现金等价物的

影响
37.02 -38,598.20  -38,561.18

现金及现金等价物净增加额 -19,360,487.83 -3,853,227.48 -23,213,715.31

期末现金及现金等价物余额 14,960,894.09 -3,853,227.48 11,107,666.61

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用 □不适用

公司本期纳入合并范围的子公司

序号 子公司全称 子公司简称
持股比例%

直接 间接

1 洛阳鹏起实业有限公司 鹏起实业 100

2 洛阳彤鼎精密机械有限公司 洛阳彤鼎   100

3 洛阳乾中新材料科技有限公司 乾中科技   60

4 上海鹏起贸易有限公司 鹏起贸易 100

5 上海融乾实业有限公司 融乾实业 100

6 鹏起置业(淮安)有限公司 鹏起置业 80.51 19.49

7 广西鼎立盈丰稀土再生材料科技有限公司 鼎立盈丰 80 10

8 淮安盛德投资有限公司 盛德投资 100

9 淮安鼎立白马湖置业有限公司 白马湖   100

10 洛阳本贤贸易有限公司 本贤贸易   100